Дело № 1-65/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2018 года г. Норильск

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе: председательствующего - судьи Клепиковского А.А.,

при секретаре Князевой А.В., Винокуровой П.А.,

с участием: государственного обвинителя –помощника прокурора г.Норильска Безрукова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО2 – Самойленко К.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных 

п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, 

ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. Он же, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

05 февраля 2018 года не позднее 14 часов 58 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ранее знакомому ФИО7, посредством тайника - «закладки» с наркотическим средством, оставленной в верхней части трубы, расположенной справа от входа в третий подъезд в 

<

адрес> края, незаконно сбыл ФИО7 в долг вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,18 грамм, что является крупным размером, которое впоследствии было изъято у ФИО7 в ходе личного досмотра, проведенного 05 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в служебном кабинете № ОП № Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Он же, - ФИО1, 14 марта 2018 года примерно в 16 часов 25 минут, находясь в 

<

адрес> края, незаконно сбыл ФИО9 за плату в размере 500 рублей вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 0,94 грамма, что является крупным размером, которое впоследствии было изъято у ФИО8 в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут 14 марта 2018 года на лестничной площадке, расположенной на 2 этаже подъезда № в 

<

адрес> края.

Он же, - ФИО1, 10 марта 2018 года около в 15 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществляя переписку в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на приобретение наркотических средств, договорился о приобретении наркотического средства, за которое произвел оплату в сумме 5000 рублей посредством денежного перевода на номер электронного кошелька. Получив сообщение с адресом места тайника - «закладки» с наркотическим средством, 10 марта 2018 года около 16 часов 40 минут ФИО1, с целью приобретения наркотических средств, прибыл на лестничную площадку, расположенную на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> края, где забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты -производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-Ш-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 4,33 грамма, что является крупным размером, часть которого, суммарной массой 0,94 грамма, 14 марта 2018 года примерно в 16 часов 25 минут, находясь в 

<

адрес> края, ФИО1 незаконно сбыл ФИО9

14 марта 2018 года в 21 час 01 минуту на лестничной площадке. расположенной на втором этаже второго подъезда 

<

адрес> края, сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведённого 14 марта 2018 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут на лестничной площадке, расположенной на втором этаже второго подъезда 

<

адрес> края, была обнаружена и изъята часть из приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,05 грамма, что является крупным размером.

14 марта 2018 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 32 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружена и изъята часть из приобретенного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты -производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,34 грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 3,39 грамма, в крупном размере, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обыска в квартире по месту его жительства, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе и по месту своего жительства без цели сбыта, для личного употребления до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена на основании нижеизложенных показаний свидетелей, подсудимого, исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, полностью подтверждая свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого подсудимый ФИО1, показания которого исследовались путем оглашения в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал о том, что с января 2018 года он стал эпизодически употреблять наркотическое средство с названием «спайс», заказывая его в интернет-магазине «Рутмикс» через приложение «Telegram». После перевода денежных средств, лицо, у которого он заказывал наркотик, высылало ему сообщение с адресом «тайника» - закладки с наркотическим средством, которую он впоследствии забирал для личного употребления. 05 февраля 2018 года на его абонентский номер телефона мобильной связи пришло сообщение от знакомого ФИО7, который попросил его продать ему указанное наркотическое средство в долг. Он согласился, после чего отправил ему адрес с закладкой с наркотическим средством, оставленной не известным ему лицом в верхней части трубы, расположенной справа от входа в третий подъезд 

<

адрес>. Впоследствии ему стало известно о том, что ФИО7 забрал указанную закладку с наркотическим средством и был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него наркотическое средство, которое он забрал по вышеуказанному адресу.

10 марта 2018 года через программу «Telegram» он приобрел наркотическое средство под названием «рега», массой 5 граммов за 5000 рублей, оплатив его стоимость в торговом центре «Галактика» через платежный терминал «Q1WI». Приобретенное наркотическое средство - сверток, обмотанный черной изолентой, он забрал в тайнике – закладке по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, этаж №, справа от двери, ведущей на общий балкон, за правой синей трубой. По месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, он смешал приобретенное им наркотическое средство под названием «рега» с «Грудным сбором», изготовив, таким образом, курительную смесь для личного употребления, которую стал хранить по месту своего жительства.

14 марта 2018 года около 15 часов ему позвонил его знакомый ФИО9 с целью приобретения наркотического средства под названием «спайс». Примерно в 16 часов 25 минут 14 марта 2018 года ФИО25 пришел к нему домой, где он передал ему 500 рублей, а он отсыпал ФИО26 0,5 грамма от имеющегося у него дома наркотического средства, которое приобрел 10 марта 2018 года для личного употребления. После этого ФИО27 ушел от него. Впоследствии ему стало известно о том, что после того, как ФИО28 забрал у него наркотическое средство, он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него указанное наркотическое средство. 

14 марта 2018 года около в 21 час он вышел из своей квартиры и намеревался идти на работу. В это время он был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> возле входа в 

<

адрес>, где он проживал на тот период времени. Затем сотрудники полиции в ходе личного досмотра при понятых обнаружили и изъяли у него сверток, выполненный из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство под названием «спайс», которое он планировал употребить после окончания рабочей смены. О том, что у него при себе имелось наркотическое средство, он никому не говорил. После этого с сотрудниками полиции был произведен обыск по месту его жительства, в ходе которого сотрудники полиции изъяли: два свертка из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, бумажный сверток, в котором находилась россыпь вещества растительного происхождения, бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, упаковку с «грудным сбором», электронные весы, упаковку фольги, денежные средства в размере 13000 рублей – часть его заработной платы, четыре телефона мобильной связи, полимерную бутылку, горловина которой была обернута фольгой с нагаром, пистолет черного цвета с магазином и три патрона, стеклянную чашку с металлической ложкой с наслоениями вещества растительного происхождения. Сбытом наркотических средств он не занимался, только два вышеуказанных раза сбыл наркотики своим знакомым ФИО29 и ФИО30 по их просьбе (Том 2, л.д. 136-137, л.д. 149-153)

По факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в крупном размере ФИО7 05 февраля 2018 года.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО7 показал о том, что 05 февраля 2018 года примерно в 14 часов 02 минуты он написал сообщение со своего мобильного телефона № ФИО1 на абонентский № о приобретении наркотического средства, попросил Щукина сообщить адрес «тайника-закладки», обещая передать деньги за наркотики после получения зарплаты. Щукин согласился и отправил ему в приложении «Телеграмм» адрес с указанием места «тайника-закладки». Он подошёл на указанный ФИО1 адрес: 

<

адрес> подъезд №, где в верхней части трубы, расположенной справа при входе в данный подъезд забрал пакетик с наркотиками. Употребив незначительную часть наркотика путем курения, он вышел из вышеуказанного подъезда на остановку рядом с магазином «Таймыр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Там в служебном кабинете, в присутствии 2 понятых мужчин, у него из левого кармана брюк была изъята наркотическая курительная смесь. Из левого кармана куртки был изъят его телефон модели «Samsung». Все изъятое было упаковано в два полимерных пакета (Том 1, л.д. 136-138).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО10 показал о том, что 05 февраля 2018 года примерно в 15 часов 10 минут они с ФИО11 участвовали в качестве понятых при личном досмотре сотрудниками полиции ранее незнакомого ему ФИО7 в служебном кабинете ОП № ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра Алейченко пояснил о том, что у него в левом кармане брюк имеется полимерный пакетик, содержимое которого порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством. Также в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано, а на пояснительной записке они поставили свои подписи (Том 1, л.д. 101, 102). 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 показал о том, что 05 февраля 2018 года он совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14, ФИО13 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение» в отношении ФИО7, в ходе которого было установлено наблюдение за входом в 3-й подъезд 

<

адрес>, куда по имеющейся оперативной информации, должен прийти ФИО7 В 14 часов 58 минут 05 февраля 2018 года в этот подъезд зашёл ФИО7, через 3-4 минуты он вышел и вскоре был задержан и доставлен в ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес>. При личном досмотре Алейченко у него был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, о котором задержанный заявил, что это наркотическое средство. Также в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон «Samsung» (Том 1, л.д. 106-108). 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показал о том, что в 15 часов 05 минут 05 февраля 2018 г. возле магазина «Талнах» в 

<

адрес>, им совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12, ФИО13 в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, был задержан ФИО7 и доставлен в ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес>. При личном досмотре Алейченко у него был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, о котором задержанный заявил, что это наркотическое средство. Также в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон «Samsung» (Том 1, л.д. 103-105). 

Кроме показаний свидетелей, факт незаконного сбыта ФИО1 ФИО7 наркотических средств, в крупном размере подтверждается материалами дела:

- справкой о том, что 05 февраля 2018 года сотрудники ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, располагая оперативной информацией о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» проводили оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». в отношении ФИО7, который был задержан сотрудниками полиции возле магазина «Талнах», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сопровожден в ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес>. (Том, 1 л.д. 38);

- протоколом личного досмотра ФИО7, согласно которому 05 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в служебном кабинете № ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес> в левом боковом кармане спортивных брюк, одетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, в левом внутреннем кармане пуховика - сотовый телефон «Samsung», которые были упакованы надлежащим образом. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ (Том 1, л.д. 39-41);

- справкой об исследовании № от 05 февраля 2018 года, согласно которой изъятое у ФИО7 порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-Ш-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-нентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (с целью проведения исследования израсходовано 0,01 гр. от вещества, остаток вещества составил - 1,17 грамма) (Том 1, л.д. 44-46);

- заключением эксперта № от 02 марта 2018 года, согласно которому изъятое у ФИО7 порошкообразное вещество, массой 1,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (с целью проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. от вещества, остаток вещества составил - 1,16 грамма) (Том 1 л.д. 51-56);

- протоколом осмотра от 02 марта 2018 года мобильного телефона марки «Samsung», изъятого у ФИО7, в котором имеется переписка с абонентом №, в ходе которой Алейченко договорился с абонентом +№ о приобретении наркотического средства, которое он забрал по адресу: 

<

адрес>, третий подъезд, который ему прислал абонент №. Данный телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по данному делу (Том 1, л.д. 73-84, 85);

- протоколом осмотра от 03 марта 2018 года прозрачного полимерного пакета, в котором находится вещество, изъятое 05 февраля 2018 года у ФИО7, и прозрачного полимерного пакета, в котором находится первоначальная упаковка от вещества, признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (Том 1 л.д. 89-95, 96-97);

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО7 от 18 февраля 2018 года, зафиксировавшим подробные показания данного лица, подтвердившего их на месте совершения преступления (Том 1, л.д. 117-122);

- протоколом явки с повинной от 15 марта 2018 года, в котором подсудимый ФИО1 собственноручно сообщил об обстоятельствах сбыта наркотического средства свидетелю Алейченко (Том 2 л.д. 120-121).

По факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств, в крупном размере ФИО9 14 марта 2018 года.

В ходе предварительного следствии свидетель ФИО9 показал о том, что 14 марта 2018 года около 15 часов он позвонил ФИО1 на абонентский №, с целью приобретения наркотического средства под названием «спайс», после чего пришел домой к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, там передал ФИО1 500 рублей за 0,5 грамма наркотического средства, а ФИО1 передал ему сверток, изготовленный из фольги, в котором находилось вещество растительного происхождения - наркотическое средство под названием «спайс». Разделив приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, он разложил его по карманам своей одежды, после чего вышел из квартиры и был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> края. Его сопроводили на лестничную площадку на 2 этаже подъезда № 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых затем провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили у него три фольгированных свертка с наркотическим средством под названием «спайс», которое он в тот же день приобрел у ФИО1. Изъятое было упаковано в пакеты (Том 1, л.д. 217-219).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показал о том, что в 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Супермаркет» по адресу: 

<

адрес>, им совместно с сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО9, которого они сопроводили на лестничную площадку второго этажа первого подъезда 

<

адрес>, провели личный досмотр ФИО3 в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра ФИО31 у него в правом боковом кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток, выполненный из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; во внутреннем левом кармане куртки ФИО3 были обнаружены два свертка, изготовленные из фольги, в которых также находилось вещество растительного происхождения; в правом маленьком кармане брюк ФИО32 был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано. ФИО3 пояснил о том, что в трех свертках находится наркотическое средство под названием «спайс», в бумажном свертке - «ромашка», которая не является наркотиком (Том 1, л.д. 190-192). 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО15 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Супермаркет» по адресу: 

<

адрес>, им совместно с сотрудником полиции ФИО14 в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО9, которого они сопроводили на лестничную площадку второго этажа первого подъезда 

<

адрес>, провели личный досмотр ФИО33 в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра ФИО34 у него в правом боковом кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток, выполненный из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; во внутреннем левом кармане куртки ФИО35 были обнаружены два свертка, изготовленные из фольги, в которых также находилось вещество растительного происхождения; в правом маленьком кармане брюк ФИО36 был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано. ФИО3 пояснил о том, что в трех свертках находится наркотическое средство под названием «спайс», в бумажном свертке - «ромашка», которая не является наркотиком (Том 1, л.д. 193-195). 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО16 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома в 

<

адрес>. Сотрудник полиции пригласил для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра незнакомого ему ФИО37, у которого в правом боковом кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток, выполненный из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены два свертка, изготовленные из фольги, в которых также находилось вещество растительного происхождения; в правом маленьком кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано. ФИО9 пояснил, что в трех свертках находится наркотические средство под названием «спайс», в бумажном свертке - «ромашка», которая не является наркотическим средством (Том 1, л.д. 190-192).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО17 показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке второго этажа первого подъезда 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра незнакомого ему ФИО38, у которого в правом боковом кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток, выполненный из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; во внутреннем левом кармане куртки обнаружены два свертка, изготовленные из фольги, в которых также находилось вещество растительного происхождения; в правом маленьком кармане джинсовых брюк обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано, а на пояснительной записке они поставили свои подписи (Том 1, л.д. 162-164).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО18 показал о том, что 15 марта 2018 года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте незнакомого ему ФИО8, который во втором подъезде 

<

адрес> предложил всем участникам следственного действия подняться на второй этаж, где указал на тамбурную дверь квартир № и №, пояснив о том, что 14 марта 2018 года примерно в 15 часов он пришел к своему знакомому ФИО1, проживающему в 

<

адрес>, где приобрел у ФИО1 фольгированный сверток с наркотическим средством под названием «спайс» (Том, 1 л.д. 209-211).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО19 показала о том, что 15 марта 2018 года она участвовала в качестве понятого при проверке показаний на месте незнакомого ей ФИО8, который во втором подъезде 

<

адрес> предложил всем участникам следственного действия подняться на второй этаж, где указал на тамбурную дверь квартир № и №, пояснив о том, что 14 марта 2018 года примерно в 15 часов он пришел к своему знакомому ФИО1, проживающему в 

<

адрес>, где приобрел у ФИО1 фольгированный сверток с наркотическим средством под названием «спайс» (Том 1, л.д. 212-214). 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО20 показал о том, что 10 марта 2018 года он разместил закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, после чего выслал ник-нейму «kirusik» сообщение с текстом: «Нансена 48, 1й подъезд, зашли в подъезд, идем где лестничный пролет, на 4 й этаж, там лицом на дверь, что ведет на общий балкон, справа в стене видим 3 трубы синие, наша самая правая, за ней с левой стороны в щелке лежит пак.», а также указал ссылку на сервер с фотоизображением закладки. Кто забрал указанную закладку с наркотическим средством, не знает (Том 2, л.д. 170-174).

Кроме показаний свидетелей, факт незаконного сбыта ФИО1 ФИО9 наркотических средств, в крупном размере подтверждается материалами дела:

- справкой о том, что 14 марта 2018 года сотрудники полиции ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, располагая оперативной информацией о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД», проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО8, который был ими задержан (Том 1, л.д. 144);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 14 марта 2018 года, согласно которому в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут на лестничной площадке, расположенной на 2 этаже подъезда № 

<

адрес> у него были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане джинсовых брюк сверток, выполненный из фольги, с веществом растительного происхождения; во внутреннем левом кармане куртки два свертка, изготовленные из фольги с веществом растительного происхождения; в правом маленьком кармане джинсовых брюк бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны (Том 1, л.д. 145-146);

- справкой об исследовании № от 14 марта 2018 года, согласно которой изъятое у ФИО8 в 3 свертках вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, суммарной массой 0,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты -производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (с целью проведения исследования израсходовано 0,03 гр. от каждого вещества, остаток вещества № составил - 0,09 гр., вещества №,23 гр., вещества №,53 гр., суммарный остаток веществ №№,85 гр.) (Том 1, л.д. 149-150);

- заключением эксперта № от 14 марта 2018 года, согласно которому вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, суммарной массой 0,85 грамма, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (с целью проведения исследования израсходовано 0,04 гр. от каждого вещества, остаток вещества № составил - 0,05 гр., вещества №,19 гр., вещества №,49 гр.) (Том 1, л.д. 154-157);

- протоколом сбора и изъятия образцов для сравнительного исследования, согласно которому 14 марта 2018 года у ФИО8 были изъяты смывы с рук и вырез внутреннего левого кармана куртки, которые были упакованы и опечатаны (Том 1 л.д. 166-168);

- заключением эксперта № от 04 апреля 2018 года, согласно которому в смыве с правой руки ФИО39 сделанном на марлевую салфетку, обнаружено наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массу которого определить не представляется возможным в виду его следового количества. На поверхности фрагмента ткани серого цвета (выреза внутреннего левого кармана куртки) ФИО3, обнаружено наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массу которого определить не представляется возможным в виду его следового количества. (Том 1, л.д. 172-175);

- протоколом осмотра от 26 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены изъятые при производстве вышеизложенных действий объекты, поступившие в упакованном виде после экспертных исследований: 1) прозрачный полимерный пакет с содержимым, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой оклеены прямоугольным отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от 04 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО ОП № Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, наркотическое средство - MDMB (N)-2201. m=0,85 гр. (ост. =0,73 гр.) у ФИО8».; 2) прозрачный полимерный пакет с zip-застежкой красного цвета с содержимым, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой оклеены прямоугольным отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от 04 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО ОП № ОМВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, НС, ПВ, СДВ, ЯВ, m=1,67 (ост.= 1,59) у ФИО8»; 3) бумажный конверт со смывами с рук ФИО8 На конверте имеется прямоугольный отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ, Уг.

<

адрес> СО ОП № ОМВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, следовые количества НС - MDMB (N)-2201, (смыв с правой руки) у ФИО8»; 4) бумажный конверт с вырезом внутреннего левого кармана куртки у ФИО8. На конверте имеется прямоугольный отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ. Уг.

<

адрес> СО ОП № ОМВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, следовые количества НС - MDMB (N)-2201, (смыве выреза кармана) у ФИО8». Данные объекты приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (Том 1, л.д. 177-183, 184-185). 

- протоколом явки с повинной от 15 марта 2018 года, в котором подсудимый ФИО1 собственноручно сообщил об обстоятельствах сбыта наркотического средства свидетелю ФИО3 (Том 2 л.д. 123-124). 

По факту незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств, в крупном размере.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО21 показал о том, что 14 марта 2018 года примерно в 21 час он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра незнакомого ранее ФИО1 возле входной двери в 

<

адрес>, в ходе которого в правом переднем кармане его джинсовых брюк сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил о том, что вещество в свертке является наркотиком под названием «спайс», которое он хранил для личного употребления. Далее был произведен обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, где он заявил, что в квартире имеются наркотические средства и оружие. Затем сотрудники полиции обнаружили и изъяли: два свертка из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, бумажный сверток, в котором находилась россыпь вещества растительного происхождения, бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, упаковку с «грудным сбором», электронные весы, упаковку фольги, денежные средства в размере 13000 рублей, четыре мобильных телефона, полимерную бутылку, горловина которой была обернута фольгой с нагаром, пистолет черного цвета с магазином и три патрона, стеклянную чашку с металлической ложкой с наслоениями вещества растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано (Том 2, л.д. 90-92).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО22 показал о том, что 14 марта 2018 года около 21 час он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра незнакомого ранее ФИО1 возле входной двери в 

<

адрес>, в ходе которого в правом переднем кармане его джинсовых брюк сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил о том, что вещество в свертке является наркотиком под названием «спайс», которое он хранил для личного употребления. Далее был произведен обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, где он заявил, что в квартире имеются наркотические средства и оружие. Затем сотрудники полиции обнаружили и изъяли: два свертка из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, бумажный сверток, в котором находилась россыпь вещества растительного происхождения, бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, упаковку с «грудным сбором», электронные весы, упаковку фольги, денежные средства в размере 13000 рублей, четыре мобильных телефона, полимерную бутылку, горловина которой была обернута фольгой с нагаром, пистолет черного цвета с магазином и три патрона, стеклянную чашку с металлической ложкой с наслоениями вещества растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты, прошито и опечатано (Том 2, л.д. 94-96).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показал о том, что 14 марта 2018 года он совместно с сотрудниками полиции ФИО23 и ФИО12 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 Примерно в 21 час 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> при выходе из тамбура квартир № №, 44 был задержан ФИО1, который был досмотрен в присутствии понятых. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на указанной лестничной площадке в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, о котором ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, для личного употребления. После окончания личного досмотра ФИО1 был проведен обыск по месту его жительства. ФИО1 перед производством обыска пояснил, что в квартире имеются наркотические средства и оружие. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: два свертка из фольги с веществом растительного происхождения, россыпь вещества растительного происхождения, завернутая в отрезок бумаги, вещество растительного происхождения, завернутое в отрезок бумаги, упаковка с «грудным сбором», электронные весы в корпусе светлого цвета, упаковка фольги, денежные средства в размере 13000 рублей, четыре мобильных телефона, полимерная бутылка, горловина которой была обернута фольгой с нагаром, пистолет черного цвета с магазином и тремя патронами, стеклянная чашка с металлической ложкой с наслоениями вещества растительного происхождения. Изъятое было упаковано в пакеты. Затем ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где у него были изъяты смывы с рук и вырез внутреннего переднего кармана джинсовых брюк. ФИО1 также добровольно сообщил о том, что 05 февраля 2018 года он совершил сбыт наркотических средств ФИО40, а 14 марта 2018 года - сбыт наркотических средств ФИО41 написал явки с повинной по указанный фактам (Том 2, л.д. 97-100).

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12, ФИО23 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 ( 

Кроме показаний свидетелей, факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств, в крупном размере, подтверждается материалами дела:

- справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой 14 марта 2018 года сотрудники ОНК Отдела МВД России по городу Норильску проводили оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, который был задержан ими и в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут 14 марта 2018 года на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, после проведения которого он был доставлен в ОНК Отдела МВД России по городу Норильску (Том 1, л.д. 224);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 14 марта 2018 года в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут на лестничной площадке, расположенной на 2 этаже подъезда № 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на последнего, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения (Том 1, л.д. 225-226);

- справкой об исследовании № от 15 марта 2018 года, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, массой 1,05 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (с целью проведения исследования израсходовано 0.03 грамма от вещества, остаток вещества - 1,02 грамма) (Том 1, л.д. 228);

- заключением эксперта № от 05 апреля 2018 года, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, массой 1,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1-(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбокеамидо)бутановой кислоты производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (с целью проведения экспертизы израсходовано 0,06 грамма от вещества, остаток - 0,96 грамма) (Том 1, л.д. 233-235);

- протоколом сбора и изъятия образцов для сравнительного исследования от 15 марта 2018 года, согласно которого 15 марта 2018 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут у ФИО1 были изъяты смывы с рук и вырез правого кармана джинсовых брюк, которые были упакованы и опечатаны (Том 1, л.д. 238-239);

- заключением эксперта № от 05 апреля 2018 года, согласно которому в смыве с правой руки ФИО1, сделанного на марлевую салфетку, обнаружено наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массу которого определить не представляется возможным в виду его следового количества. В экстракте частиц растительного происхождения с поверхности выреза правого переднего кармана джинс ФИО1., обнаружено наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массу которого определить не представляется возможным в виду его следового количества. (Том 1, л.д. 244-247);

- протоколом обыска, согласно которому 14 марта 2018 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 32 минут был проведен обыск по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два свертки из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, бумажный сверток, в котором находилась россыпь вещества растительного происхождения, бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, упаковку с «грудным сбором», электронные весы, упаковка фольги, полимерная бутылка, горловина которой была обернута фольгой с нагаром, стеклянная чашка с металлической ложкой с наслоениями вещества растительного происхождения (Том 2, л.д. 9-17).

- заключением эксперта № от 14 апреля 2018 года, согласно которому в изъятых при обыске в квартире ФИО1 двух свертках вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, упакованное в пакет №, суммарной массой 1,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты -производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Представленное на экспертизу в одном свертке вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, упакованное в пакет №, суммарной массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В смывах с поверхностей электронных весов, фрагменте полимерной бутылки, стеклянной тарелке и металлической чайной ложке, обнаружены следы наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (Том 2, л.д. 23-27);

- протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены изъятые при производстве вышеизложенных действий объекты, поступившие в упакованном виде после экспертных исследований: 1) прозрачный полимерный пакет с содержимым, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой оклеены прямоугольным отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от 05 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, наркотическое средство - MDMB (N)-2201, m=1,02гр. (ост. =0,96 гр.) у ФИО1»; 2) прозрачный полимерный пакет с содержимым, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой оклеены прямоугольным отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от 05 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет № б/н, первоначальная упаковка наркотического средства -MDMB (N)-2201, у ФИО1»; 3) бумажный конверт со смывами с рук ФИО1 На конверте имеется прямоугольный отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от 05 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО ОМВД РФ по 

<

адрес>. пакет №б/н, следовые количества НС - MDMB (N)-2201, (смыв с правой руки) у ФИО1.;

4) бумажный конверт с вырезом правого переднего кармана джинс у ФИО1, на конверте имеется прямоугольный отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «Эксп. № от 05 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО ОМВД РФ по 

<

адрес>, пакет №б/н, следовые количества НС - MDMB (N)-2201, (вырез кармана джине) у ФИО1; 5) прозрачный полимерный пакет с содержимым с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, наркотическое средство - MDMB (N)-2201, m=l,99 rp. (ост. = 1,89 гр.), обыск: Талнах, Рудная 19-44»; 6) прозрачный полимерный пакет с содержимым с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, первоначальная упаковка от наркотического средства, изъятого в ходе обыска: Талнах, Рудная 19-44»; 7) прозрачный полимерный пакет с содержимым, с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, наркотическое средство - MDMB (N)-2201, m=0,35 rp. (ост. =0,30 гр.), обыск: Талнах, Рудная 19-44»; 8) прозрачный полимерный пакет с содержимым, с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, первоначальная упаковка от наркотического средства, изъятого в ходе обыска: Талнах, Рудная 19-44»; 9) прозрачный полимерный пакет с содержимым, с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, НС, ПВ, СДВ, ЯВ не обнаружено, 111=33,22 гр. (ост.=32,37 гр.), обыск: Талнах, Рудная 19-44»; 10) прозрачный полимерный пакет с содержимым, с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, следы наркотического средства - MDMB (N)-2201. электронные весы, обыск: Талнах, Рудная 19-44»; 11) белый полимерный пакет с изображением атрибутики торговой сети «Медведь» с содержимым, с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года. Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №. следы наркотического средства - MDMB (N)-2201, тарелка и ложка, обыск: Талнах, Рудная 19-44»; 12) белый полимерный пакет с содержимым, с пояснительной надписью: «Эксп. № от 14 апреля 2018 года, Уг.

<

адрес> СО Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, пакет №, следы наркотического средства - MDMB (N)-2201, фрагмент бутылки, обыск: Талнах, Рудная 19-44». Данные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Том 2, л.д. 45-59, 60, 64). 

Таким образом, оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, которые согласуются между собой, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, суд признает их достаточными, а вину подсудимого установленной добытыми по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по факту продажи наркотических средств ФИО7 05 февраля 2018 года по п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- по факту продажи наркотических средств ФИО9 14 марта 2018 года по п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств при личном досмотре у ФИО1 и в ходе обыска по месту его жительства 14 марта 2018 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Судом исследованы материалы дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого, согласно которым ФИО1 юридически не судим, на медицинских учетах не состоит, 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в СИЗО-4 

<

адрес> характеризуется положительно; награжден многочисленными грамотами и благодарностями за спортивные успехи и в период обучения в МБОУ «СШ №», направил извинительное письмо в редакцию газеты «

<

данные изъяты>» (Том 1, л.д. 201-203, 204-208, 213-216, 217, 218-220, 224, 226, 227-229, 241, 243, 245, 247, 249; Том 3, л.д. 3, 6, 8, 9, ).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 24 апреля 2018 года подсудимый ФИО1 обнаруживает признаки «

<

данные изъяты> В период инкриминируемого ему деяния он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а в настоящее время может давать о них показания (Том 3, л.д. 236-238). Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывало сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых преступлений.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся одно к категории тяжкого и двух особо тяжких, направленных против здоровья населения, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, в том числе о состоянии его здоровья, о его молодом возрасте, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ относит по всем трем преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что выразилось в том, что на протяжении предварительного следствия по делу ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, давал признательные показания, а по обоим преступлениям, предусмотренным п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - также явку с повинной; кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего ему наказание, направление им извинительного письма в редакцию газеты «ЗП Плюс». 

При этом суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

Оценив в совокупности вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества и потому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. С учетом данных о личности подсудимого, о его имущественном положении, суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и оснований для применения положений ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, по делу не имеется.

Отбывание наказания подсудимым в соответствии с п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно осуществляться в условиях исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд, в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, считает необходимым: 1) вещество, массой 1,18 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 05 февраля 2018 года, которое содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (остаток вещества после проведения экспертизы -1,16 грамма), хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции №, - хранить при уголовном деле №, до принятия по нему итогового решения по существу; 2) вещество, суммарной массой 0,94 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (остаток вещества после проведения экспертизы- 0,73 грамма), хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции №, - хранить при уголовном деле №, до принятия по нему итогового решения по существу; 3) вещество, массой 1,05 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (остаток вещества после проведения экспертизы - 0,96 грамма) и первоначальная упаковка от него; вещество растительного происхождения, суммарной массой 1,99 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и первоначальная упаковка от него; вещество растительного происхождения, суммарной массой 0,35 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и первоначальная упаковка от него; электронные весы, фрагмент полимерной бутылки, стеклянная тарелка и металлическая чайная ложка, в смывах с поверхностей которых обнаружены следы наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; смывы с рук ФИО1., вырез правого переднего кармана джинс ФИО1, хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции №, - хранить при уголовных делах №№ и №, до принятия по ним итогового решения по существу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным:

по факту сбыта наркотического средства 05 февраля 2018 г. в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по факту сбыта наркотического средства 14 марта 2018 г. в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по факту изъятия наркотического средства 14 марта 2018 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) наркотическое средство, массой 1,18 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции №, - хранить при уголовном деле №, до принятия по нему итогового решения; 

2) наркотическое средство, суммарной массой 0,94 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, (остаток вещества после проведения экспертизы- 0,73 грамма), хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции №, - хранить при уголовном деле №, до принятия по нему итогового решения; 

3) наркотическое средство, массой 1,05 грамма, изъятое у ФИО1 14 марта 2018 года, (остаток вещества после проведения экспертизы - 0,96 грамма) и первоначальная упаковка от него; наркотическое средство, суммарной массой 1,99 грамма, и первоначальная упаковка от него; наркотическое средство, суммарной массой 0,35 грамма, и первоначальная упаковка от него; электронные весы, фрагмент полимерной бутылки, стеклянная тарелка и металлическая чайная ложка, в смывах с поверхностей которых обнаружены следы наркотического средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; смывы с рук ФИО1, вырез правого переднего кармана джинсовых брюк ФИО1, хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> согласно квитанции №, - хранить при уголовных делах №№ и №, до принятия по ним итогового решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. При обжаловании приговора иными участниками, осужденный вправе заявить такое же ходатайство в десятидневный срок со дня вручения копии жалобы или представления иных участников дела. 

Председательствующий А.А.Клепиковский

Приговор вступил в законную силу 06 сентября 2018 г., без изменений.